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rinde turistler o yörenin kültürünü deneyimleye-
bilmekte, yöre insanıyla ve yörenin özgün kim-
liğiyle karşılaşmış olmaktadır. Somut olmayan 
kültürel miras unsuru olan âşıklık geleneğinin 
turizmde kullanımı her ne kadar olumlu bir ge-
lişme olarak değerlendirilse de günümüze taşın-
dığı süreçte geleneksel bağlamından koparak bir 
eğlence unsuru olarak ticarileştirilmesi bazı eleş-
tirileri de beraberinde getirmektedir. Bu nedenle, 
turizmde kullanımı sırasında kültürel devamlılı-
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ÖZ
Günümüzde turistler geçmişteki gibi sadece eğlenmek ya da dinlenmek amacıyla değil farklı bölgeleri gör-
mek, o coğrafyaların kendine has gelenek ve kültürlerini tanımak amacıyla da seyahat etmektedir. Turist 
davranışlarında ortaya çıkan bu değişim, turizm merkezlerinin turistik ürünlerini tanıtmalarında önemli bir 
etkiye sahiptir. Turizm merkezlerinin turizmden yeterli faydayı elde etmelerinde ve sürdürülebilir yönetimle-
rinde önemli unsurlardan biri de somut olmayan kaynakların turistik ürün olarak kullanımıdır. Bu kapsamda 
bu araştırmada âşıklık geleneğinin geçmişten günümüze yaşatıldığı Kars ilindeki âşıklık geleneğinin dünden 
bugüne yolculuğu incelenmiştir. Araştırmada nitel araştırma yöntemi ve doküman incelemesi tekniği benim-
senmiştir. Araştırma sonuçları Kars’taki âşıklık geleneğinin turizme kaynaklık eden erişilebilirlik, konaklama 
ve yiyecek hizmetleri, fiyatlandırma, kültürel unsurlar kapsamındaki etkinlikler ve tarihi yerlerle entegrasyo-
nunun sağlanarak yaşatıldığını göstermiştir. Bununla birlikte günümüzde sergilenen âşıklık performansının 
geleneksel yapısından uzak, eğlence odaklı bir forma büründüğü tespit edilmiştir. 
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GİRİŞ

Türkiye’nin somut olmayan kültürel değerle-
ri arasında yer alan âşıklık, toplumun kültürel 
kimliğini yansıtan önemli bir sözlü edebiyat ve 
müzik geleneğidir. Tarihsel süreç içerisinde bir 
halk sanatı olarak şekillenmiş olan bu gelene-
ğin,  turizm sektöründe kullanımı kültürel, sos-
yal ve ekonomik boyutlarıyla değerlidir. Nitekim 
âşıklık geleneğinin yaşatıldığı turizm merkezle-
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ğı koruyacak ve özgünlüğünü sürdürecek yön-
temlerin geliştirilmesi büyük önem taşımaktadır.  
Bu açıdan bu mirasın turizme entegre edilirken 
korunarak kullanımı, küreselleşme ve modern-
leşme süreçlerinin getirdiği kültürel bozulmalar, 
kültürel değerlerin unutulması gibi tehditlerden 
korunması önem taşımaktadır. 

Ülkemizde âşıklık geleneği Konya, Adana, Er-
zincan, Erzurum, Ardahan ve Sivas illerinde hâlâ 
canlılığını korumaktadır. Geleneğin güçlü bir şe-
kilde yaşatıldığı illerden biri de Kars’tır. Turistik 
Doğu Ekspresi Turları, Ankara-Kars arası tren 
seferleri ve sosyal medyanın etkisiyle son yıllar-
da tanınırlığı artan ve ön plana çıkan Kars ilinde 
âşıklık geleneği, turistlerin tren garına varışında, 
turizm işletmelerinde, festival ve etkinliklerde 
yaşatılmaktadır. Bu bilgiler doğrultusunda bu 
çalışmanın konusunu Kars âşıklık geleneğinin 
dünü ve bugünüyle turizme katkısının incelen-
mesi oluşturmaktadır. 

Her geçen gün daha rekabetçi bir hale gelen 
turizm pazarında turizm bölgelerinin üstünlük 
geliştirebilmeleri ve değişen dünya koşulların-
da yerel farklılıklar yaratabilmesi sahip olduğu 
somut ve soyut turizm kaynaklarını etkin bir bi-
çimde yönetebilmesine bağlıdır (Wang ve Bram-
well 2012; Göral ve Tuna 2018). Nitekim turizmin 
sürdürülebilir gelişimi turizm bölgesi yönetim 
kuruluşları için önemli bir endişe kaynağıdır 
(Mandić ve Kennell 2021). Turizm bölgelerinin 
kendine has özelliklerini barındıran ve turistle-
ri bu bölgelere çeken birincil çekim unsurların-
dan olan kültürel unsurların çeşitlendirilmesi, 
yoğunlaştırılması ve birbirine bağlanması varış 
yerlerinin rekabet gücü ve sürdürülebilir gelişi-
mi için çok önemlidir (Benur ve Bramwell 2015). 

Turizm bölgeleri, geleneksel festivaller, sanat-
sal etkinlikler ve yerel mutfak gibi kültürel un-
surları pazarlayarak ekonomik kazanç elde ede-
bilmektedir (Akgöz vd. 2014). Turizm sektörün-
de somut olmayan kaynakların yönetimi sadece 
sürdürülebilir gelişim ve ekonomik açıdan değil 
pazarlama stratejileri açısından da kritik bir rol 
oynamaktadır. Kaldı ki turizmde ürün kavramı 
yalnızca fiziksel varlıklarla sınırlı değil, aynı za-
manda turistlerin ihtiyaçlarını karşılayan dene-

yim ve hizmetleri de kapsamaktadır (Kotler ve 
Armstrong 1991). 

Son yıllarda turist davranışlarında meydana 
gelen değişimler turistik ürün çeşitliliğinin daha 
fazla dikkate alınmasına neden olmaktadır (Ak-
göz vd. 2014). Bu kapsamda kısmen küreselleş-
me karşısında yerel kimliğin bir kaynağı olarak 
kültüre olan ilginin artması, turizmin büyümesi 
ve kültürel varlıklara ve deneyimlere daha kolay 
erişilebilmesi nedeniyle kültürel unsurlar ve tu-
rizm ayrılmaz bir şekilde birbirine bağlanmıştır 
(Dünya Turizm Örgütü 2018). Günümüzde pek 
çok turizm bölgesi turizmde bir yenilenme stra-
tejisi olarak, barındırdığı zengin tarihsel doku, 
etnik miras gibi kültürel unsurlarla şekillenmeye 
çalışmakta (Smith: 2003), sahip oldukları kültürel 
alt yapıyı ziyaretçiler tarafından zarar görmeye-
cek şekilde kullanarak turizmi geliştirme çabası-
na girmektedirler (Harvey 2007). Turizm bölge-
lerinin turizmde kullandığı söz konusu kültürel 
unsurlardan biri de âşıklık geleneğidir.

Turistik bölgeler, turizm ve kültürel varlıkları 
arasında sinerji yaratarak yatırım yapılma, da-
ha fazla ziyaret edilme ve yaşanan bir yer olma 
hususunda çekiciliklerini arttırabilmektedir (Gö-
ral ve Tuna 2018). Diğer taraftan somut olmayan 
kültürel miras unsurları turizm için sürdürüle-
bilir bir şekilde yönetilmezse bu değerler sadece 
ticari odaklı kalmakta ve anlamını yitirebilmek-
tedir (Ho ve McKercher 2004). Korobeynikova 
ve Nikodyuk (2020)’un turizmin gelişiminin et-
kisinde geleneksel değerlerin kaybının meyda-
na gelebileceği yönündeki görüşleri bu duru-
mu destekler niteliktedir. Benzer şekilde Millar 
(1989), turizmin kültürel miras unsurlarına za-
rar verebileceğini ve yanlış pazarlama stratejile-
rinin kültürel değerleri yüzeyselleştirebileceğini 
savunmaktadır. Bu durumun aşılabilmesi için 
âşıklık geleneğine yönelik derinlemesine araş-
tırmalar yapılarak geleneksel icrasının korun-
ması hususunda derin anlayışların geliştirilmesi 
önemli görülmektedir (Avraham ve Ketter 2016).

Turist taleplerinde olan değişim ve turizm böl-
gelerinin sürdürülebilirlik endişesi birincil tu-
rizm ürünlerinin hem daha somut hem de daha 
soyut yönlerine ve bunlar arasındaki bağlantılara 
dikkat edilmesini gerekli kılmaktadır. Kaldı ki tu-
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rizm bölgelerinin birkaç birincil turizm ürünüyle 
gelişmesi ve bunlar arasında genellikle karmaşık 
ilişkiler, sinerjiler ve gerilimler olması turizmin 
gelişiminde bir sorun olarak görülmektedir. An-
cak bu unsurların çeşitli özellikleri ve diğer turis-
tik ürünlerle olan ilişkileri mevcut çalışmalarda 
ihmal edilmektedir (Benur ve Bramwell 2015). 
Bu bilgiler doğrultusunda Kars âşıklık geleneği-
nin geçmişte ve günümüzde turizmde nasıl kul-
lanıldığı ve farklı turistik ürünlerle entegre edi-
lip edilmediğinin incelenmesi amaçlanmaktadır. 
Araştırmanın amacı doğrultusunda “Kars ilinde 
yaşatılmakta olan âşıklık geleneği geçmişte nasıl 
kullanılmış ve günümüzde nasıl kullanılmakta-
dır?” sorusuna yanıt aranmaktadır. 

KURAMSAL YAPI
Turizm bölgelerinin, sahip olduğu turizm çekici-
liklerini rekabet avantajı elde edebilecek biçimde 
birleştirip yönetebilmeleri bölgenin kaynakları-
nın verimli bir biçimde kullanılabilmesi açısın-
dan önem arz etmektedir (Cracolici ve Nijkamp 
2008). Bir varış yerinde bulunan çekicilikler tu-
ristik ürünün en önemli bileşenlerini ve turist-
lerin motivasyon kaynağını oluşturmaktadır. 
Günümüzde turizm merkezleri sadece ekolojik, 
kültürel veya sanatsal çekiciliklerden oluşan bir 
coğrafya olarak değil (Cook vd. 2016) içerisinde 
turistlerin ilgisini cezbeden ve ihtiyaçlarını karşı-
layan entegre unsurlardan oluşan deneyimlerin 
olduğu bir turistik ürün olarak görülmektedir 
(Cracolici ve Nijkamp 2008). 

Turistik ürün, turistin sürekli ikamet ettiği yer-
den ayrılışından itibaren ikamet yerine dönene 
kadar geçirdiği süre içerisinde faydalandığı ürün 
ve hizmetler olarak tanımlanmaktadır (Usal ve 
Oral 2001). Bazı araştırmacılar için (Smith 1994; 
Kotler 2001; Kozak vd. 2011) turistin yaşadığı 
her türlü deneyim olarak ifade edilen turistik 
ürün fiziksel öğeleri, hizmetleri, kişileri, organi-
zasyonları, varış yerlerini ve fikirleri içermekte-
dir (Kotler 2001). Turistik ürün bir varış yerinin 
sahip olduğu turistik kaynakların (doğal, tarihi) 
oluşturduğu bir değer olarak ortaya çıkabileceği 
gibi turistin tatil yapmasına olanak sağlayan tu-
ristik hizmetlerin tümü olarak da nitelendirilebil-
mektedir (Hacıoğlu 1991). Diğer taraftan turistik 

ürün farklı düzeylerde de ele alınabilmektedir. 
Turizm işletmeleri tarafından sunulan tur ya da 
uçak bileti gibi özel düzeydeki ürünler olabilece-
ği gibi turistin ikamet ettiği yere dönüşüne kadar 
edindiği tüm deneyimleri de kapsayan genelleş-
tirilmiş bir düzeyde de turistik ürünle karşılaşıla-
bilmektedir (Middleton ve Clarke 2012).  

Turistler için turizm bölgelerinin çekiciliği fi-
ziksel, ekolojik ve sosyo-kültürel özelliklerine 
bağlıdır (Jafari 1982). Turistik varış yerleri, ba-
rındırdığı bu kaynaklarını etkin bir şekilde de-
ğerlendirerek turizm faaliyetlerini sürdürülebi-
lir hale getirmektedir (Akgöz vd. 2014). Turistik 
ürünler, ticarileştirilmesi aracılığıyla varış yerle-
rine ekonomik faydalar sağlamakta, varış yerinin 
bölgesel kalitesi, imajı ve rekabet gücüne katkılar 
sunmaktadır (Henderson 2009; Wang ve Bram-
well 2012; Güçlü ve Kıran 2023; Melko vd. 2024).

Turistik ürün, bir seyahat deneyimi yaratan 
somut ve soyut unsurların birleşimidir. Middle-
ton ve Clarke’a (2012) göre; turistik ürün cazibe 
merkezleri, erişilebilirlik, konaklama, olanaklar 
ve aktiviteler olmak üzere beş temel bileşenden 
oluşmaktadır. Cooper vd. (2008) ise turizm ürün-
lerinin genel turist deneyimine katkıda bulunan 
hem temel hem de tamamlayıcı hizmetleri içerdi-
ğini vurgulamaktadır. 

Turizme kaynaklık eden temel turistik ürün-
ler olan cazibe merkezleri, doğal (plajlar, dağlar, 
göller, milli parklar), kültürel (müzeler, tarihi  ve 
dini yerler, festivaller ve dini yerler) ve insan ya-
pımı (tema parkları, eğlence kompleksleri, alış-
veriş bölgeleri) çekicilikler olarak bilinmektedir 
(Gunn 1997). Erişilebilirlik, turistlerin bir varış 
noktasına ulaşabilme kolaylığını (ulaşım altya-
pısı, seyahat hizmetleri) ifade etmektedir (Page 
2014). Konaklama, oteller ve alternatif konak-
lama hizmetlerini (misafirhaneler, airbnb) içer-
mektedir (Holloway ve Humphreys 2020). Fiyat-
landırma unsuru, ulaşım maliyetleri, konaklama 
ücretleri ve yerel harcamalardan oluşmaktadır 
(Buhalis 2000).

Turizme kaynaklık eden bir diğer unsur olan 
seyahat hizmetleri ve tur paketleri, her şey dâhil 
turlar, kişiye özel geziler ve bağımsız gezileri 
kapsamaktadır (Kotler vd. 2016). Yardımcı hiz-
metler kapsamında ise yiyecek içecek hizmetleri 
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(restoranlar, kafeler, sokak yemekleri), alışveriş 
hizmetleri (hediyelik eşya dükkanları, alışveriş 
merkezleri), sağlık ve güvenlik hizmetleri (hasta-
neler, emniyet hizmetleri), iletişim hizmetleri yer 
almaktadır (Middleton ve Clarke 2012). Son ola-
rak etkinlikler ve deneyimler, turistlerin seyahat-
lerine değer katan macera ve açık hava etkinlikle-
ri (yürüyüş, kayak), kültürel etkinlikler (festival-
ler, konserler, yemek turları), sağlık ve dinlenme 
etkinliklerinden (kaplıcalar, inzivalar) oluşmak-
tadır (Swarbrooke ve Horner 2007).

Turistik ürün, kapsamı bakımından bir turizm 
bölgesini içerebileceği gibi varış yerinde turistle-
re sunulan her bir ürün olarak da değerlendiri-
lebilmektedir (Kozak 2006). Turistik varış yerle-
ri, konaklama, yiyecek içecek hizmetleri, ulaşım 
gibi turistleri bir varış yerine çekme olasılığı dü-
şük olan ürünlerden ziyade varış yerinin turistle-
ri motive eden kendine has özelliklerinin olduğu 
turistik ürünlere odaklanmaktadır (Jansen-Ver-
beke 1986). Turistik ürün niteliğindeki bazı çeki-
cilikler taklit edilebilir ve geliştirilebilirken plaj-
lar, doğal çevre, tarih, kültür, konum gibi turizm 
varış yerinin konumundan kaynaklanan belirli 
özellikler, her varış yerine özgü olan farklılaş-
tırıcı niteliklerdir (Rodríguez-Díaz ve Espino-
Rodríguez 2008). Turistik varış yerlerinin sahip 
olduğu doğal kaynakların varış yerinin kendine 
has kültürel varlıklarıyla entegre edilmesi daha 
fazla değer yaratılmasını mümkün kılmaktadır 
(Camısón vd. 2015). Küresel pazarda günden gü-
ne fark yaratan bir turistik ürün haline gelen kül-
tür, turizmle karşılıklı fayda sağlayan bir ilişkiye 
sahiptir. Kültürel çekicilikler turizm faaliyetleri 
aracılığıyla kullanıldığında varış yerinin çekici-
liğini arttırmakta, turizmden elde edilen gelire 
katkı sunmaktadır (Göral ve Tuna 2018).

Âşıklık Geleneği 

Türk sözlü kültürünün temel öğelerinden biri 
olan âşıklık geleneği, bireysel yaratıma izin ve-
ren, geçmişten günümüze aktarılarak gelen me-
lodilerle doğaçlama sözlerin birleştirilerek gele-
neğin yeniden üretildiği söylemler dizisi olarak 
nitelendirilmektedir (Bektaş 2016). Âşık; içinde 
yaşadığı toplumun kültürel, sosyal, ekonomik 
ve siyasal olaylara yönelik his ve fikirlerini ifa-

de eden ozanları ifade etmek için kullanılan bir 
kavramdır. Türk tarihinin başlangıcından beri 
var olan âşıklara Kırgızlar “Baksı, Bakşı, Bahşı”, 
Yakutlar “Oyun”,  Altay Türkleri “Kam”, Ton-
guzlar “Şaman”, Oğuz Türkleri ise “Ozan” de-
mişlerdir (Heziyeva 2010a). Âşıklık geleneğinin 
kuşaklar boyu aktarılmasını sağlayan kişi olan 
âşık, irticalen (doğaçlama) şiir söyleyen, atışma 
yapan, usta-çırak ilişkisi içerisinde geleneğin iz-
lerini belleğine alan, saz çalan kişi olarak tanım-
lanmaktadır (Güçlü ve Kıran 2023). 

Âşıklar, ölenlerin ardından düzenlenen yuğ 
adı verilen törenlerde halkın acısını dile getirme 
görevi üstlenirken bir zafer sonunda düzenlenen 
şölenlerde türkü ve güzellemelerle halkı eğlendi-
ren, koçaklamalarıyla askeri coşturan bir görev 
üstlenmişlerdir. Âşıklar, her kesime hitap eden 
yönleriyle devlet katında da her zaman itibar 
görmüşlerdir (Heziyeva 2010a).

Âşıklık geleneğinin temellerini oluşturan ozan-
baksı geleneğindeki sanatkarlar Türk toplulukla-
rının yaşam biçimini etkileyen tasavvuf kültürü 
ve dinin etkisi altında eserlerini ortaya çıkarmış-
lardır (Arı vd. 2018). Orta Asya döneminde özel-
likle Dede Korkut Hikâyeleri âşıklık geleneğinin 
en eski örnekleri arasında gösterilmektedir (Köp-
rülü 2004).

Türklerin Anadolu’ya göç etmesiyle birlikte 
âşıklık geleneği bu coğrafyada da yaygınlaşmış-
tır. 13. yüzyılda yaşamış olan Yunus Emre, dinî 
ve tasavvufi konular işleyen halk şairleri arasın-
da önemli bir figür olarak kabul edilmektedir 
(İnalcık 1997). Bu dönemde âşıklar, yüksek züm-
renin halkın anlamadığı kalıplar içinde sanat 
yaptıkları devrede toplumun derdini, acısını, se-
vincini, isteğini, ümitsizliğini ifade eden aracılar 
olmuşlardır  (Köprülü 2004; Heziyeva 2010a:82). 

Osmanlı döneminde, özellikle 16. yüzyıldan 
itibaren âşıklık geleneği kurumsallaşmaya başla-
mış ve âşık meclisleri ortaya çıkmıştır. Köroğlu, 
bu dönemde halk edebiyatının en önemli isim-
lerinden biri olarak kabul edilmektedir. 17. yüz-
yılda ise Karacaoğlan, doğa ve aşk temalı şiirle-
riyle ön plana çıkmıştır (Banarlı 1987). 18. ve 19. 
yüzyıllarda âşık kahvehaneleri ve meddah anla-
tılarıyla bu gelenek daha da gelişmiş, özellikle 
şehirleşme ile birlikte âşıkların etkisi halk ara-



86  n    Anatolia: Turizm Araştırmaları Dergisi

Kars Âşıklık Geleneğinin Dünü ve Bugünüyle Turizme Katkısı 

sında güçlenmiştir. Bu dönemde Dadaloğlu ve 
Erzurumlu Emrah gibi isimler dikkat çekmiştir 
(Oğuz 2005). Âşıklık, 20. yüzyıl başlarına kadar 
düğünlerde, toplantılarda, panayırlarda ve kah-
vehanelerde meslek olarak icra edilmiştir (Köp-
rülü 2004).

20. yüzyılın başlarından itibaren âşıklık gelene-
ği modernleşme sürecine girmiş, âşıkların eserle-
ri yazılı hale getirilmeye başlanmıştır. Âşık Vey-
sel, bu dönemin en önemli temsilcilerinden biri 
olarak halk edebiyatında büyük bir iz bırakmış-
tır (Çobanoğlu 2000). Âşıklık geleneği 2009’da 
UNESCO İnsanlığın Somut Olmayan Kültürel 
Mirası Temsili Listesine alınarak uluslararası 
alanda da tanınmıştır. 2010 yılında Kültür ve Tu-
rizm Bakanlığı merhum Âşık Muharrem Ertaş’ın 
Arzu ile Kamber Cd’sini çıkararak geleneğin 
genç kuşaklara aktarılmasını amaçlamıştır (Yaşa-
yan Miras Ve Kültürel Etkinlikler Genel Müdür-
lüğü 2025). Âşıklık geleneğinin önemli temsilci-
lerinden olan Şeref Taşlıova 2008’de, Neşet Er-
taş 2009’da, İsmail Nar 2016’da, Ali Rıza Ezgi ve 
Maksut Koca 2020’de Kültür ve Turizm Bakanlığı 
tarafından “Yaşayan İnsan Hazinesi” olarak ilan 
edilmişlerdir (Wikipedia 2025).

Geçmişten günümüze ustalık ve çıraklık iliş-
kisi, geleneğin sürdürülebilmesi için büyük bir 
önem taşımaktadır. Günümüzde isimleri okul-
lara, caddelere ve sokaklara verilerek âşıklık ge-
leneğinin önemli temsilcileri yaşatılmaya çalışıl-
maktadır (Yaşayan Miras ve Kültürel Etkinlikler 
Genel Müdürlüğü 2025). Yüzlerce yıllık geçmişe 
sahip olan bu gelenek Türk kültüründe önem-
li bir yere sahip olup günümüze dek ulaşmıştır 
(Dorson 2011). 

Âşıklık Geleneği eski ihtişamını sürdürmese 
de Konya, Adana, Erzincan, Kars, Erzurum, Ar-
dahan, Sivas gibi illerde yaşamaya devam etmek-
tedir (Heziyeva 2010a). Saz çalma, mahlas alma, 
irticalen şiir söyleme, bade içme gibi kendine has 
ritüeller içeren âşıklık geleneği (Çobanoğlu 2007; 
Dorson 2011) bu araştırmaya konu olan Kars ilin-
de diğer yörelerden farklı nitelikler taşımaktadır. 
Âşıkların 72 tescilli makama hakim olması, hi-
kaye anlatma geleneği, icralarını ayakta gerçek-
leştiriyor olmaları ve sazın bir aparat yardımıyla 

omuza asılarak çalınması bu farklılıklardandır 
(Bektaş 2021). 

Âşıklık geleneğinin en eski örneği olan De-
de Korkut Oğuznameleri’nde iki başkent olarak 
Kars Kağızman’daki Ağcakale ve eskiden Kars’a 
bağlı olan Iğdır’daki Karakale’den bahsedilme-
si, geleneğin Kars için ne kadar köklü bir geç-
mişe sahip olduğunu göstermektedir (Heziyeva 
2010b). Dede Korkut geleneğinin en yakın taşı-
yıcısı olarak değerlendirilen Kars âşıkları günü-
müzde pek çoğu devam etmese de uzun yıllar 
boyunca sünnet düğünlerinde hikaye anlatıcılı-
ğı, deyiş ve türkülerin söylenmesi, köyün ortak 
kullanımında olan köy odalarında savaş destan-
larının okunması ve usta âşıkların bâde serüven-
lerinin anlatılması; kahvehanelerde dinleyiciler 
karşısında bilge kişi makamında bulunup din-
leyenlere hem hoş vakit geçirmelerini sağlama 
hem bilgilendirme amacı gütmüşlerdir (Taşlıo-
va 2006). Murat Çobanoğlu, Şeref Taşlıova, Âşık 
Şahsenem, Toruni, Kağızmanlı Hıfzi, Âşık Cemal 
Hoca, Sabri Şimşekoğlu,  Dede Kasım, Âşık Ava-
si, Rüstem Alyansoğlu, Âşık Ayhan Şimşekoğlu 
Âşık Mahmut Karadaş ve Erol Ergüloğlu Kars’ın 
yetiştirdiği en önemli âşıklardandır.

Kars’ta âşıklık geleneği 1960’lara dek gelene-
ğin okulu olarak da adlandırılan kahvehaneler-
de icra edilmiştir. O yıllara kadar kahvelere giriş 
ücretsiz olmuş, âşık faslı yapılırken ortada bir si-
ni gezdirilerek isteğe bağlı atılan paralar âşıklar 
arasında paylaşılmıştır. Takip eden dönemde 
kahvehanelere girişte bilet kesilmiş, biletten el-
de edilen para âşıklara pay edilmiştir (Taşlıova 
2006). 

20. yüzyılın ikinci yarısında (ilk kez 1966’da 
Konya’da) ortaya çıkan Âşıklar Bayramı âşıklar 
için jüri karşısında katıldıkları bir yarışma ortamı 
oluşturmanın yanı sıra halkla kaynaşmayı hem 
de farklı bölgelerden gelen âşıklarla etkileşim 
kurmayı sağlamıştır. Karslı âşıklar Şeref Taşlıova 
ve Murat Çobanoğlu ilk kez 1971’de kültür elçili-
ği görevi ile Avrupa’ya âşıklık icrası için gitmiş-
lerdir (Taşlıova 2006).

Âşık Şenlik’in çıraklarından biri olan Âşık 
Gülistan’ın oğlu Murat Çobanoğlu, 1940 yılında 
Arpaçay’da doğmuş ve 1971’de Kars’ta açtığı Ço-
banoğlu Halk Ozanları Kahvesi ile âşıklık gelene-
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ğinin usta-çırak ilişkisiyle sürdürülmesine katkı 
sağlamıştır (Kars İl Kültür ve Turizm Müdürlüğü 
2025). O dönemde Kars’a gelen özellikle Alman 
turistler Çobanoğlu Gazinosu’nda âşıklık icrasını 
dinlemişlerdir. Kahvehane, Çobanoğlu’nun 2000 
yılında Ankara’ya taşınmasından sonra kapan-
mıştır (Taşlıova 2006). Kültür ve Turizm Bakan-
lığı sanatçısı olarak uzun süre görev yapmış olan 
Murat Çobanoğlu’nu anmak için her yıl 6-7 Ma-
yıs tarihlerinde Murat Çobanoğlu Âşıklar Bayra-
mı düzenlenmektedir (Kars İl Kültür ve Turizm 
Müdürlüğü 2025). 

Kars’ın Eşmeyazı Köyü’nde 2009 yılında çe-
kilmiş olan Deli Deli Olma adlı sinema filmin-
de âşıklık geleneğinin iki önemli özelliği olan 
âşık atışması ve lebdeğmez öne çıkarılmış, ilin 
âşık geleneğiyle anılması sağlanmıştır (Metin 
Basat 2017). Kültür ve Turizm Bakanlığı ve Kars 
Belediyesi’nin işbirliği ile Doğu Anadolu’da Kül-
tür Turizmi İçin İttifaklar Birleşmiş Milletler Or-
tak Programı kapsamında 2011’de Âşık Kültür 
Evi kurulmuş, Âşıklardan Halk Hikayeleri kitabı 
ve CD’si yayımlanmıştır (Yaşayan Miras ve Kül-
türel Etkinlikler Genel Müdürlüğü 2025).

Kars yöresi âşıklarından olan Şeref Taşlıova ve 
Murat Çobanoğlu’na verilen devlet sanatçısı un-

vanı âşıklara verilen önem ve itibarı ispatlar ni-
teliktedir. Ayrıca Kafkas Kültürleri Festivali kap-
samında Kars’ın girişine yaptırılan Âşık Şenlik, 
Murat Çobanoğlu ve Şeref Taşlıova heykelleri de 
dönemin Kültür ve Turizm Bakanı Ertuğrul Gü-
nay tarafından açılmıştır (Heziyeva 2010a). Bü-
tün bu gelişmeler, âşıklık geleneğinin yaşatılması 
ve yeni nesillere aktarılması adına atılmış önemli 
adımlardır.

Son yıllarda, âşıklık geleneği turistik bir cazibe 
unsuru haline gelmiş ve özellikle Turistik Doğu 
Ekspresi Turları kapsamında yeniden canlandı-
rılmıştır. Gelenek, festivallerde, otel gösterilerin-
de ve özel etkinliklerde turistlere sunularak kül-
tür endüstrisinin bir parçası haline getirilmiştir. 
(Güçlü ve Kıran 2023). Yöre âşıkları, Âşıklar Kül-
tür Evi’nde yerel halka sanatını icra etmekte, bu 
icra ramazan aylarında da deyişler, hikâyeler ve 
atışmalarla devam etmektedir.

İLGİLİ ÇALIŞMALAR 
İlgili literatür incelendiğinde gerek ulusal gerek 
uluslararası literatürde kültürel unsurların tu-
rizmde kullanımının turistik varış yerleri açısın-
dan öneminin vurgulandığı çalışmalara rastlan-
mıştır. Örneğin Harrison (2012) özellikle yerel 

Fotoğraf 1. Çobanoğlu Halk Ozanları Kahvesi
Kaynak: Yapı Kredi Kültür Sanat, 2019
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düzeyde somut olmayan kültürel miras unsurla-
rının kullanımının girişimciliğin geliştirilmesi, iş-
gücü piyasasındaki durumun iyileştirilmesi, eko-
nominin güçlendirilmesi, bütçenin turizm faali-
yetlerinden elde edilen vergilerle doldurulması, 
turist akışlarının artırılması, ulusal öz-kimliğin 
güçlendirilmesi, yerel geleneklerin ve kültürün 
sürdürülmesi, geliştirilmesi ve korunması gibi 
faydalar sağladığını vurgulamıştır. 

Mălăescu (2022) çalışmasında turistik varış 
yeri gelişiminde somut olmayan kültürel miras 
unsurlarının kullanımının, varış yeri kimliği, 
turist sadakati ve ziyaret motivasyonu açısın-
dan önemli olduğunu tespit etmiştir. Melko vd. 
(2024), Ukrayna’nın turistik varış yeri gelişimin-
de somut olmayan kültürel miras unsurlarını 
inceledikleri çalışmada unsurların turistler için 
oldukça popüler olduğunu, el sanatları, çömlek-
çilik ve seramiklerin öne çıktığını, turistlerin il-
gisini çektiğini ve atölye çalışmalarına aktif katı-
lım sağladığını tespit etmişlerdir. Araştırmacılar 
geliştirdikleri modelde çömlekçiliğe odaklana-
rak sürecin faaliyetlerin yönetileceği bir merke-
zi örgütsel yapı oluşturmayı, çömlekçiliğin ko-
runması ve geliştirilmesiyle iş yaratımını ve va-
rış yerinin ekonomik gelişiminin sağlanmasını 
önermişlerdir. 

Şahin ve Özdemir (2018)’in somut olmayan 
kültürel miras ürünlerinin tanıtılmasına yöne-
lik yapmış oldukları çalışmaya göre âşıklık ge-
leneği % 15,5’lik oranla il kültür ve turizm mü-
dürlükleri internet sitelerinde en sık yer verilen 
unsurdur. Âşıklık geleneği günümüzde hala ya-
şatılmakta olan Adana, Adıyaman, Afyonkara-
hisar, Antalya, Ardahan, Bursa, Erzurum, İzmir, 
Konya, Nevşehir, Siirt ve Uşak olmak üzere 12 
ilin internet sitesinde yer almaktadır. Araştırma-
cılar Anadolu’nun tamamında ve özellikle Doğu 
Anadolu’da yaşatıldığı göz önüne alındığında 
âşıklık geleneğinin turistik tanıtımda etkin bir 
araç olarak kullanılamadığını belirtmişlerdir. 
Güçlü ve Kıran (2023) turistik Doğu Ekspresi tur-
ları kapsamında Kars âşıklık geleneği unsurlarını 
kültür endüstrisi bağlamında değerlendirdiği ça-
lışmasında geleneğin turistlere ulaşmasının öne-
mini vurgulamıştır. 

Literatürde somut olmayan kültürel miras un-
surlarının turizmde kullanımının varış yeri geli-
şimindeki katkılarının vurgulandığı artan bir ilgi 
olmasına rağmen âşıklık geleneğinin turizmde 
kullanımının incelendiği bir çalışmaya rastlan-
mamıştır. Ayrıca somut olmayan kültürel miras 
listesinde yer alması sebebiyle bahsinin geçtiği 
çalışmalarda ise âşıklık geleneğine kısıtlı bir bi-
çimde yer verilmiştir. Bu kapsamda araştırma so-
nucunda yapılacak olan değerlendirmelerin lite-
ratüre katkı sağlayacağı düşünülmektedir.

YÖNTEM 

Araştırmada nitel araştırma yöntemi ve dokü-
man incelemesi tekniği tercih edilmiştir. Dokü-
man incelemesi yapılırken ikincil veri kaynak-
larından faydalanılmış, döküman incelemesinin 
gereği olan dökümanların taranması, incelenme-
si ve değerlendirilmesi süreçleri takip edilmiştir. 
Bu doğrultuda Kars âşıklık geleneği ve Kars’taki 
âşıklık geleneğinin yaşatıldığı turizm faaliyet-
leri ile ilgili yazılmış olan makale, tez, bildiri, 
ajans raporları, il turizm müdürlüğü raporları ile 
Kars İl Kültür ve Turizm Müdürlüğü, Kars Vali-
liği, Kars Belediyesi, Yaşayan Miras ve Kültürel 
Etkinlikler Genel Müdürlüğü gibi kurumların 
web sitelerinde âşıklık geleneğine ilişkin bilgiler 
araştırma kapsamına alınmıştır. Tarama yapılır-
ken “Kars âşıklık geleneği”, “âşıklık geleneği ve 
turizm” “turizmde kültürel unsurlar”, “Kars’ın 
kültürel unsurları” gibi anahtar kelimeler kul-
lanılmıştır.  Elden edilen bilgiler doğrultusunda 
âşıklık geleneği turistik ürün bileşenleri açısın-
dan değerlendirilmiştir. 

BULGULAR

Turistik varış yerlerini çekici kılan en önemli un-
surlardan biri ziyaretçilerde derin bir duygusal 
veya psikolojik tepki yaratan unsurlardır (Uysal 
vd. 2011). Köklü bir tarihsel geçmişe sahip olan 
âşıklık geleneği özellikle son yıllarda yerli ve ya-
bancı turistlerin ilgisini çeken bir kültürel unsur 
olarak ön plana çıkmaktadır. Âşıklık geleneği, 
Türkiye’nin özellikle Doğu Anadolu Bölgesi’nde 
yüzyıllardır süregelen sözlü edebiyat ve müzik 
geleneğidir. Bu geleneğin en güçlü şekilde yaşa-
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tıldığı illerden biri Kars’tır. Küreselleşme ve mo-
dernleşme süreçlerinin tehditleri nedeniyle, bu 
kültürel mirasın korunması ve turizme entegre 
edilmesi büyük önem taşımaktadır.

Somut olmayan kültürel miras, turizmin sür-
dürülebilirliği açısından büyük bir öneme sahip-
tir. Kültürel mirasın turizm sektöründe doğru 
bir şekilde kullanılması, hem ekonomik kazanç 
sağlamakta hem de yerel kimliği koruyarak tu-
ristlere anlamlı deneyimler sunmaktadır (Ho ve 
McKercher 2004). Günümüzde âşıklık geleneği 
modern turistlere eğlence unsuru olarak değer-
lendirilmektedir. Kars ilinde de geleneksel sunu-
munun ötesinde âşıklık geleneği canlı, eğlenceli 
ve dikkat çekici yönünün ağır bastığı atışma per-
formansıyla turistlere sunulmaktadır (Güçlü ve 
Kıran 2023). 

Turistik ürün bileşenleri açısından âşıklık geleneği 

Kars iline ulaşım karayolu, havayolu ve demir-
yolu aracılığıyla sağlanabilmektedir. TCDD 
(2025), 2017 yılından beridir popüler hale gel-

miş olan turistik doğu ekspresi turlarını her yıl 
aralık-mart ayları arasında Ankara-Kars yönün-
de gerçekleştirmektedir. Kış sezonunda yüksek 
ilgi gören Kars iline turistik doğu ekspresinin ilk 
seferi her yıl coşkuyla karşılanmakta ve yolcuları 
karşılarken âşıklar da sanatlarını sergilemekte-
dir.  Bu durum âşıklık geleneğinin turistik ürün 
bileşenlerinden olan erişilebilirlikle entegre bir 
biçimde sunulduğunu göstermektedir. 

Âşıklık icrası atışma yapılacaksa en az 2, yapıl-
mayacaksa 1 âşık tarafından Kars’taki otel, resto-
ran ve kafelerde âşık icraları gerçekleşmektedir. 
Bu mekânlarda yapılan icralar tur şirketleri ara-
cılığıyla ya da doğrudan turist talepleriyle yapı-
lacak niteliktedir. Âşıklar, özellikle ile ziyaretçi 
akınlarının olduğu kış aylarında bazen bir gece-
de birden fazla mekanda icralarını sergilemekte-
dir (Güçlü ve Kıran 2023). Turizm işletmelerinde 
organizasyonlar aracılığıyla sürdürülen âşıklık 
geleneği, turizme kaynaklık eden konaklama 
hizmetleri ile yardımcı hizmetler kapsamındaki 
yiyecek içecek hizmetleriyle entegre bir biçimde 

Fotoğraf 2.  Turistik Doğu Ekspresi’nde Âşıklar
Kaynak: Karabağ 2021
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sunulmaktadır. Yiyecek içecek hizmetlerinin su-
nulduğu işletmelerde gerçekleştirilen âşıklık per-
formansının aynı zamanda gastronomi turizmiy-
le de entegrasyonu söz konusudur. 

Yöre âşıkları tur şirketlerinin yoğun talepleri-
ne karşılık verebilmek için geleneksel yapısından 
farklı olarak kısa zaman dilimlerinde sanatları-
nı icra etmektedirler (Bektaş 2021). Âşıklık gele-
neği turizme kaynaklık eden kültürel unsurlar 
arasında yer almasının yanı sıra somut olmayan 
kültürel miras listesinde yer almaktadır. Somut 
olmayan kültürel unsurların turizmde kullanımı-
nın beraberinde getirdiği zorluklar arasında tica-
rileşme ve özgünlüğün kaybı (Smith, 2009), yerel 
halkın katılımının göz ardı edilmesi (Timothy ve 
Boyd 2003) ve koruyarak kullanma prensibinin 
dikkate alınmaması (UNESCO 2003) yer almak-

tadır. Âşıkların çoğunlukla yerli turistlere ser-
giledikleri atışma performansının düğünlerde, 
âşıklar kahvesinde ya da köy odalarında sergile-
nen âşıklık geleneğinden farklı olması, sadece bir 
eğlence aracı olarak görülmesi, derinlik ve kök-
lerinden uzak bir gösteriye dönüşmesi, atışmalar 
yapılırken geleneksel formunda yer almayan bir 
biçimde izleyicilerle etkileşim kurulması (Güçlü 
ve Kıran 2023) ticarileşmesiyle birlikte özgün-
lüğünü kaybetmeye başladığını ve yüzeyselleş-
meye başladığını göstermektedir. Benzer şekilde 
Kars âşıklık geleneği gastronomi turizmine en-
tegre edilerek sunuluyor olsa da kısa zaman di-
limlerinde icra edilmesi nedeniyle geleneğin bağ-
lamından koparıldığı fark edilmektedir. 

Kafkas Kültürleri Festivali, her yıl düzenlenen 
Murat Çobanoğlu Âşıklar Bayramı, Âşık Şen-

Fotoğraf 3. Restoranlarda âşıklar
Kaynak: Hanımeli Kars Mutfağı işletmesinin instagram sayfasından alınmıştır. 
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lik Kars Uluslararası Âşıklar Bayramı Kars’ta 
âşıkların anıldığı başlıca etkinliklerdendir. 2024 
yılında düzenlenen Âşık Şenlik Kars Ulusla-
rarası Âşıklar Bayramı İran, Azerbaycan, Irak, 
Nahçivan, Gürcistan ve Kazakistanlı âşıkların 
katılımıyla uluslararası bir nitelik kazanmıştır. 
Son yıllarda yapılan anma bayramları Kars Ka-
lesi bedesten bölgesinde düzenlenmekte, şehrin 
tarihi dokusuyla âşıklık geleneği bir arada kul-
lanılmaktadır. Bu kapsamda âşıklık geleneği ca-
zibe merkezlerinin alt unsuru olan kültürel un-
surlar kapsamındaki festivaller ve tarihi yerlerde 
yaşatılmaktadır. 

Âşıklar sanatları icra ettikleri otel, restoran ve 
kafelerden ücret almakta, ayrıca dinleyiciler-
den bir gelenek olarak çaldıkları sazın sapında-
ki ipe bahşiş bırakılabilmektedir. Âşıklar Kültür 
Evi’nde sergiledikleri performanslar içinse her-
hangi bir ücret talep etmemektedirler (Güçlü ve 
Kıran 2023). Bu durum âşıklık geleneğinin ser-
gilenmesinde turistik ürün bileşenlerinden olan 
fiyatlandırma unsurunun da önemsendiğini 
göstermektedir. 

Turistik varış yerlerinin kültürel özellikleri-
ni ön plana çıkarması Anderson’un (2009) uzun 
kuyruk teorisiyle uyumludur. Kültür ve ekono-
mi, talebin başında nispeten az sayıda ana akım 
ürünler ve pazarlar üzerine odaklanmaktan gi-
derek uzaklaşmakta ve kuyrukta çok sayıda ni-
şe doğru ilerlemektedir. Niş pazarlar, ortak özel-
likteki ürün ve hizmetlere ihtiyaç duyan küçük 
tüketici gruplarının isteklerini daha iyi karşıla-
mak amacıyla geliştirilen pazarlama faaliyetle-
rini kapsamaktadır  (Zeithalm ve Bitner 1996). 
Âşıklık geleneği gelenekseli özleyen ve önem-
seyen, belli kesimdeki insanlara hitap ettiği için 
niş pazar oluşturan ve niş turizme de kaynaklık 
eden bir potansiyel sunmaktadır.  

SONUÇ
Bu araştırmada âşıklık geleneğinin geçmişten 
günümüze etkin bir biçimde yaşatıldığı Kars ilin-
deki âşıklık geleneğinin dünden bugüne yolcu-
luğu incelenmiştir. Âşıklık geleneği, Türkiye’nin 
somut olmayan kültürel mirası içinde önemli 
bir yere sahip olup özellikle Kars ili bağlamında 
turistik değer kazanan bir unsur olarak öne çık-

maktadır. Tarihsel kökenleri ve sanatsal derin-
liğiyle bu gelenek, turistlere özgün bir kültürel 
deneyim sunmakta, böylece hem yerel kimliğin 
korunmasına katkıda bulunmakta hem de böl-
gesel turizmin çeşitlendirilmesini sağlamaktadır. 
Kars’ta âşıklık geleneği yalnızca bir folklor öğesi 
değil, aynı zamanda turistik ürünün erişilebilir-
lik, fiyatlandırma, yardımcı hizmetler ve cazibe 
unsurları gibi bileşenleriyle bütünleşmiş bir tu-
rizm ögesi haline gelmiştir.

Geleneğin turistik amaçlarla sunumu, çeşitli 
sorunları da beraberinde getirmektedir. Özellik-
le geleneksel bağlamından koparılarak kısa süre-
lere indirgenmesi, yüzeyselleşme ve ticarileşme 
risklerini artırmakta; bu durum, kültürel mira-
sın özgünlüğünü tehdit etmektedir. Geleneksel 
formun dışına çıkılması, performansların eğlen-
ceye indirgenmesi ve yerel halkın katılımının sı-
nırlı kalması gibi durumlar, âşıklık geleneğinin 
uzun vadede sürdürülebilirliğini zorlaştırmak-
tadır. Buna karşın, düzenlenen festivaller, tarihi 
mekânlarla bütünleştirilen etkinlikler ve gastro-
nomi turizmiyle kurulan etkileşim, âşıklık gele-
neğinin görünürlüğünü ve çekiciliğini artırmak-
ta; aynı zamanda bu kültürel değerin turizme en-
tegre edilmesine olanak sağlamaktadır. Nitekim 
âşıklık geleneği, Anderson’un uzun kuyruk teo-
risi bağlamında değerlendirildiğinde, niş turizm 
kapsamında değerlendirilebilecek özgün bir de-
neyim alanı sunmaktadır.

Âşıklık geleneğinin turizme entegre edilmesi, 
yerel kalkınma ve kültürel sürdürülebilirlik açı-
sından önemli fırsatlar barındırmakta, ancak bu 
sürecin dikkatli biçimde yönetilmesi gerekmek-
tedir. Kültürel mirasın korunarak sunulması, ye-
rel aktörlerin aktif katılımının sağlanması ve ge-
leneksel bağlamın gözetilmesi, bu özgün kültürel 
değerlerin geleceğe aktarılması açısından kritik 
bir rol oynamaktadır.

Kars âşıklık geleneği yalnızca bir sanat biçimi 
değil aynı zamanda yöre turizminin gelişmesin-
de güçlü bir çekicilik unsurudur. Özgün kültürel 
unsurların turistlerce ilgi gördüğü günümüzde, 
bu tür yerel değerlerin turistik ürün olarak kul-
lanımı hem turistler için unutulmaz deneyimler 
sunmakta hem de yöre ekonomisine katkıda bu-
lunmaktadır. Âşıklık icraları Kars’a gelen yerli ve 
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yabancı turistlerin özgün bir değere tanıklık et-
melerini, yaşayan bir kültürü deneyimlemelerini 
sağlayan kültürel bir çekim unsuru olmaktadır. 
Yerel yemeklerin sunulduğu restoran ve otel iş-
letmelerindeki âşıklık icraları, geleneğin yöresel 
örneklerle entegrasyonunu göstermektedir. 

Turistik varış yerlerinin etkin yönetiminde so-
mut olmayan kaynakların korunarak kullanımı, 
taşıma kapasitesinin göz ardı edilmemesi, pay-
daş teorisi bağlamında turizm paydaşlarının tu-
rizm planlama ve politika oluşturma süreçlerine 
dahil edilmesi ve sürdürülebilirlik kriterlerinin 
dikkate alınması tavsiye edilmektedir. Turis-
tik varış yerlerine yönelik bu genel çerçevenin 
âşıklık geleneğinin turizmde kullanımında da 
dikkate alınmasının faydalı olacağı düşünülmek-
tedir. Bununla birlikte geleneksel icrasında kah-
vehanelerin âşıklık icrasının okulu niteliğinde ol-
duğu bilgisinden hareketle geleneğin gelecek ku-
şaklara aktarılabilmesi, yeni nesle tanıtılması ve 
usta-çırak ilişkisinin devamlılığı açısından eğitim 
odaklı projelerin hayata geçirilmesinin sürdürü-
lebilirliği mümkün kılacaktır. 
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